Ausgleichszahlungen an Mitarbeitende, die jedoch in den
beiden Jahren noch nicht vollumfänglich in den sonstigen
betrieblichen Erträgen und Aufwendungen abgebildet waren.

• Zum Zwecke der Analyse der Planungsrechnung wurde das
Pro Forma-Ergebnis der Jahre 2021 bis 2023 um die
Sondereffekte aus den sonstigen betrieblichen Erträgen und
Aufwendungen sowie den nebenstehend dargestellten Posten
der Gewinn- und Verlustrechnung bereinigt. Dabei wurden im
Sinne der Pro Forma-Darstellung ausschließlich Sondereffekte
berücksichtigt, die nicht im Zusammenhang mit dem
Integrationsgeschäft sowie dem Produkt Trendminer der
Software AG stehen. In den übrigen Posten der Gewinn- und
Verlustrechnung sind keine weiteren zu bereinigende
wesentliche Erträge oder Aufwendungen enthalten.

Planungsrechnung

Quelle: Software AG, KPMG Analyse.
Anm.: Die Vertriebsaufwendungen im Jahr 2022 beinhalten auch einen geringfügigen Teil an

Vertriebsaufwendungen des Geschäftsbereichs Professional Services.

Software AG – Vergangenheitsbereinigungen
Ist (Pro-
Forma)

Ist (Pro-Forma,
bereinigt)

in € Mio.
Bestand vor
Bereinigung Bereinigung

Bestand nach
Bereinigung

2021
Umsatzkosten 84,1 -0,3 83,7
Vertriebsaufwendungen 83,8 -1,0 82,8
Verwaltungs- und
Infrastrukturaufwendungen

153,1 -0,4 152,7

2022
Umsatzkosten 97,0 -0,4 96,6
Vertriebsaufwendungen 94,0 -0,9 93,1
Verwaltungs- und
Infrastrukturaufwendungen

176,9 -0,8 176,1

61Document Classification: KPMG Confidential© 2024 KPMG AG Wirtschaftsprüfungsgesellschaft, eine Aktiengesellschaft nach deutschem Recht und ein Mitglied der globalen KPMG-Organisation
unabhängiger Mitgliedsfirmen, die KPMG International Limited, einer Private English Company Limited by Guarantee, angeschlossen sind. Alle Rechte
vorbehalten. Der Name KPMG und das Logo sind Marken, die die unabhängigen Mitgliedsfirmen der globalen KPMG-Organisation unter Lizenz verwenden.

Planungstreue

Auf Basis der Analyse der
Planungstreue haben wir
keine Erkenntnisse
gewonnen, dass die
Planungsrechnung der